Национальный исследовательский университет – Высшая школа экономики

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ №11 от 12 сентября  2011 г. заседания Ученого Совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Суздальцев А.И.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Бордачев Т.В., Братерский М.В., Вериго С.А., Григорьев Л.М., Данилина В.Н.,  Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Ковалев И.Г., Покровская В.В., Портанский А.П.,
Приглашенные: Кратко И.Г., Медведев Д.А.,  Суслов Д.В., Тигетов Г.Н.

Повестка заседания

1. Об итогах приемной кампании и о задачах на новый учебный год (Ковалев И.Г., Данилина В.Н.)

2. О распределении  функциональных обязанностей членов деканата на 2011 – 2012 учебный год (Суздальцев А.И.)
3.  Программа развития семинара Профессорский семинар (программа на 2011/2012 учебный год)  (Суслов Д.В.)

4. Аспирантура (Суздальцев А.И.)

5.  Организация проведения цикла лекций Е. ОН Рургаз (Кратко И.Г.)
6. О сотрудничестве с университетом Тафтс, США (Кратко И.Г.)

7. Об обучении на факультете иностранных студентов (Данилина В.Н.)
8. Информация  о  журнале «Международная экономика» (Данилина В.Н.)
9. Об утверждении итогов конкурса ВКР выпускников 2011 года (Данилина В.Н., Ковалев И.Г.)

10.  Презентация книги академика Иванова И.Д. «Российские предприятия в открытой рыночной экономике».
11.  Инаугурация Почетного профессора НИУ ВШЭ А. Рара.
1. СЛУШАЛИ:  Ковалева И.Г. и Данилину В.Н. об итогах приемной кампании и о задачах на новый учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:  принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. о распределении функциональных обязанностей членов деканата на 2011 – 2012 .
      ПОСТАНОВИЛИ:
          - возложить на Данилину В.Н. обязанности по организации пиара факультета до января 2012 г.

        Поручить Т.В, Бордачеву и Д.В, Суслову оказать Данилиной В.Н. содействие в выполнении

        данного поручения. Представить пиар-стратегию  факультета на УС в октябре 2011 г.;

      - возложить  на Волкову Е.Г. обязанности помощника декана  по международной деятельности

        факультета и поручить координацию всей международной работы факультета;
      - возложить с февраля  2012 г.  на  Винокурову Н.А.  проектную работу  под руководством
        помощника декана  по международной   деятельности  Волковой Е.Г.;

      - поручить работу с иностранными студентами факультета Данилиной В.Н.;
      - предложить до 15 сентября  декану факультета кандидатуры на должность помощника декана         по организации мероприятий.

        Дополнительные поручения:

      - обновить информацию на сайтах (Данилина В, Н., Тигетов Г.Н., УМО)

      - Представить к 20 октября декану факультета  проект модернизации сайта (Данилина В.Н.)
3. СЛУШАЛИ:  Суслова Д.В. о программе развития Профессорского семинара на 2011/2012 учебный  год.
- Предложены кандидаты на участие в профессорских семинарах факультета в 2011/2012 учебном году.

ПОСТАНОВИЛИ:
- в целом, принять к сведению;
- в конце ноября  совместить Профессорский семинар с циклом лекций Е.ОН Рургаз;

-сбалансировать в программе Профессорского семинара экономистов и международников;

- Организовать лекцию Дубинина С.К.
- предложить  Бордачеву Т.В. стать заместителем председателя Клуба политической экономии (Председатель: Братерский М.В.)
4. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. о приему в аспирантуру 2011 года.
         ПОСТАНОВИЛИ: обратить внимание заведующих кафедр на

         организацию действенного контроля за качеством рефератов поступающих в

         аспирантуру.
5. СЛУШАЛИ: Кратко И.Г. об организации  проведения цикла лекций Е.ОН Рургаз
- старт лекционного  цикла 29 сентября.
ПОСТАНОВИЛИ:
- организовать презентацию  курса лекций с привлечением руководства НИУ ВШЭ, профессуры, студентов, магистрантов, аспирантов.
- организовать выдачу сертификатов (использовать регистрацию);

- организовать прием (пригласить преподавателей кафедры иностранных языков – в 16.00);

- разместить объявления, включая сайт, использовать именные приглашения.

6.  СЛУШАЛИ: Кратко И.Г. о сотрудничестве с университетом Тафтс, США.

- договор с университетом подписан. Школа Флэтчера является ведущим в мире учебным заведением  в сфере дипломатии и МО.  До настоящего времени Школа ни с одним российским вузом договоров не заключала.

           ПОСТАНОВИЛИ: принять меры к формированию устойчивых связей с Школой
          Флэтчера университета Тафтс.

          По вопросам  развития международной  деятельности  факультета

           ПОСТАНОВИЛИ:

           - принять меры к сохранению и развитию отношений со Стэнфордским университетом;

           - необходимо наладить сотрудничество с Гарвардским университетом, объявить

             общеуниверситетский  конкурс на  стажировку аспирантов в Гарвардском

             университете;
            - дополнительно обсудить  сотрудничество с университетами Бразилии;

           -  наладить регулярное информирование (рассылку) ППС факультета о

              международной деятельности факультета (планы, мероприятия и т.д.)

7. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об обучении на факультете иностранных студентов.
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

8. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о журнале «Международная экономика»

            ПОСТАНОВИЛИ: Продолжить консультации с издателем журнала.
9. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. Об утверждении итогов конкурса ВКР выпускников  магистратуры  2011 г.

         ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить итоги конкурса ВКР в магистратуре.
Магистерская программа «Международные отношения и европейские исследования»

	Курс
	Ф.И.О. исполнителя
	Тема ВКР
	Ф.И.О. руководителя
	Ф.И.О.

рецензента

	2
	Черняга Алина Александровна
	Новые приоритеты экологической политики Европейского союза: императивы для деятельности компаний
	Бордачёв Т.В.
	Кондратьева Н.Б.

	2
	Грижук Игорь Владимирович
	Современные внешнеполитические стратегии Индии и Китая в АТР
	Братерский М.В.
	Лунёв С.И.

Магистерская программа «Мировая экономика»

	Курс
	Ф.И.О. исполнителя
	Тема ВКР
	Ф.И.О. руководителя
	Ф.И.О.

рецензента

	2
	Бакайкина Анна Владимировна
	Институциональные структуры финансовой поддержки национальных экспортеров за рубежом
	Покровская В.В.
	Данилина В.Н.

	2
	Голубенко Вера Алексеевна
	Многосторонние правила в сфере поддержки экспорта и практика их применения
	Медведков М.Ю.
	Исаченко Т.М.

10.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о презентации  книги академика Иванова И.Д. «Российские предприятия в рыночной экономике».

ПОСТАНОВИЛИ:

- провести презентацию книги;

- организовать рассылку  приглашений.

11. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. об инаугурации Почетного профессора НИУ ВШЭ А. Рара
       ПОСТАНОВИЛИ: организовать  инаугурацию А. Рара перед  очередным заседанием    Международного        дискуссионного клуба «Валдай».
	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Суздальцев А.И.

PAGE
3